Centro sportivo per oltre 600 mila euro. Gli altri ricavi e rimborsi comprendono i ricavi per la gestione della 100
km, gara organizzata a Seregno, correlati ai costi sostenuti per lo svolgimento della stessa, ed i rimborsi di costi
sostenuti per società del Gruppo. I proventi straordinari caratteristici riguardano essenzialmente oneri/ricavi
contabilizzati negli esercizi precedenti, che si sono realizzati in misura inferiore/superiore.

ANDAMENTO ECONOMICO DELLA GESTIONE SOCIETARIA
Nel seguente prospetto sono riportati e posti a confronto con quelli dell’anno precedente i principali dati di
sintesi del conto economico societario.

L’utile di bilancio, pari a 4.951 migliaia di euro (dato 2014: 6.186 migliaia di euro) deriva da un EBITDA pari a
1.519 migliaia di euro (+504 migliaia di euro sul 2014, pari a +49,7%), ammortamenti e svalutazioni per 2.587
migliaia di euro e la gestione finanziaria positiva per 5.803 migliaia di euro (-1.148 migliaia di euro sul 2014),
derivante per 5.990 migliaia di euro da proventi da partecipazioni. Gli ammortamenti determinano un imponibile
fiscale negativo, che confluisce, ai soli fini IRES, nel “consolidato nazionale”, di cui agli articoli da 117 a 129 DPR
917/86, permettendo di recuperare imposte per 372 mila Euro.

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO  Esercizio 2015 %  Esercizio 2014 % Delta 2015/2014 %

(Euro ‘000)

Ricavi delle vendite delle prestazioni 11.627 94,9 11.109 94,1 518 4,7

Altri ricavi e proventi 625 5,1 699 5,9 -74 -10,6

Totale ricavi operativi 12.252 100,0 11.808 100,0 444 3,8

Costi operativi -8.701 -71,0 -8.779 -74,3 78 -0,9

Valore aggiunto 3.551 29,0 3.029 30,2 522 17,2

Costo del personale -2.032 -16,6 -2.014 -17,1 -18 0,9

Margine Operativo Lordo (Ebitda) 1.519 12,4 1.015 8,6 504 49,7

Ricavi/(Costi) non ricorrenti 0 0,0 118 1,0 -118 -100,0

MOL post partite non ricorrenti 1.519 12,4 1.133 9,6 386 34,1

Amm.ti e svalutaz. di immobilizzazioni -2.503 -20,4 -2.500 -21,2 -3 0,1

Accant.ti per rischi su crediti e diversi -84 -0,7 -4 0,0 -80 -

Margine Operativo Netto (Ebit) -1.068 -8,7 -1.371 -11,6 303 -22,1

Risultato gestione finanziaria 5.803 47,4 6.951 58,9 -1.148 -16,5

Rettifiche di attività finanziarie 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Risultato ante imposte 4.735 38,6 5.580 47,3 -845 -15,1

Imposte sul reddito 216 1,8 606 5,1 -390 -64,4

Risultato netto 4.951 40,4 6.186 52,4 -1.235 -20,0

13Bilancio Esercizio 2015

VALORE AGGIUNTO
Il valore aggiunto è passato da 3.029 migliaia di euro del 2014 a 3.551 migliaia di euro del 2015, con un incre-
mento del 17,2%.

COSTO DEL LAVORO
Il costo del lavoro, pari a 2.032 migliaia di euro (dato 2014: 2.014 migliaia di euro), si è incrementato di 18 mila
euro (+0,9%) esclusivamente a seguito della assunzione dei sette istruttori/assistenti bagnanti (+88 mila euro)
e contemporanea riduzione dei costi per prestazioni di servizio attraverso contratti temporanei di somministra-
zione lavoro; di fatto ha visto nel corso del 2015 esclusivamente l’uscita per pensionamento del Direttore Attività